aliasgharrajabi52@yahoo.com

تاریخ پذیرش: ۹۴/۱۰/۹

*. دانشیار دانشگاه خوارزمی.

** استاد دانشگاه شهید بهشتی.

*** استادیار دانشگاه خوارزمی.

**** دانشجوی دکتری تاریخ ایران دوره اسلامی دانشگاه خوارزمی.

تاریخ دریافت: ۹۴/۴/۲۵

طرح مسئله

با اعلام مذهب شیعه اثناعشری به‌عنوان مذهب رسمی حکومت تازه تأسیس صفویه در سال ۹۰۷ ه.ق (۱۵۰۱ م) توسط شاه اسماعیل، مذهب شیعه جایگاهی خاص در جامعه و فرهنگ سیاسی ایران یافت و در نتیجه آن، قدرت و نفوذ روحانیت شیعه در ایران گسترش یافت.^۱ در دوره سلطنت قاجار با ظهور مدرنیزاسیون و رسوخ اندیشه سکولاریسم از سوی بعضی از روشنفکران عهد قاجار تغییر و تحولاتی در سیستم آموزشی و فرهنگی کشور به وجود آمد.

این گونه کمک‌ها و اعانه‌ها مردمی در سرتاسر تاریخ شیعه سابقه داشته و به مرور زمان باعث جمع‌آوری مقدار زیادی املاک وقف در شهرهای بزرگ و بخش‌ها و روستاها شده بود.^۲ به‌عنوان مثال یکی از عمده‌ترین املاک وقفی در ایران مربوط به آستان امام رضا علیه السلام می‌باشد. لرد کرزن در زمان دیدارش از ایران در سال (۱۸۹۰م) ۱۲۶۹ ش. درآمد سالانه آن املاک را ۶۰۰۰۰ تومان، و مجموع حرم را به ۲۰۰۰ تخمین زده است.^۳ بنابراین، مهم‌ترین پشتوانه مالی روحانیون، برای توسعه مراکز مذهبی از جمله مساجد، حوزه‌های علمیه، تکیه‌ها و نیز مبارزه با ظلم و ستم حاکمان، موقوفات به شمار می‌رفت.